
Отдел образования 

администрации Тюхтетского муниципального округа  

Красноярского края 

 

Приказ 
 

09.07.2025 г.                                 с.Тюхтет     № 66 -2 о/д 

 

 

Об утверждении Аналитической справки по итогам проведения основного 

государственного экзамена (ОГЭ) в образовательных учреждениях Тюхтетского 

муниципального округа в 2025 г 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и Постановлением 

Администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края от 08.12.2020 

года №04-п  ««О переименовании Отдела образования администрации Тюхтетского района 

Красноярского края и об утверждении Положения об отделе образования администрации 

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края»,  с целью  повышения качества 

образования,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить аналитическую справку по итогам проведения основного 

государственного экзамена (ОГЭ) в образовательных учреждениях Тюхтетского 

муниципального округа в 2024-2025 учебном году согласно Приложения 1 к приказу. 

2.Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста отдела 

образования  Подземельную А.В. 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                  Е.В. Студенова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу № 66-2 о/д от 09.07.2025 

 

Аналитическая справка по итогам проведения основного государственного экзамена (ОГЭ) в 

образовательных учреждениях Тюхтетского муниципального округа в 2025 г 

 

Анализ результатов ОГЭ по русскому языку 

 

Количество участников 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

чел. % чел. % чел. % 

1. МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 43 49,43 43 44,79 49 49,49 

2. МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 16 18,39 27 28,12 14 14,14 

3. МБОУ «Новомитропольская СШ» 5 5,75 5 5,20 10 10,10 

4. МБОУ «Кандатская СШ» 0 0 2 2,08 5 5,05 

5. Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево 4 4,60 3 3,12 4 4,04 

6. Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 8 9,20 9 9,37 8 8,08 

7. Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 3 3,45 4 4,16 5 5,05 

8. Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка 2 2,30 - - - - 

9. Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 4 4,60 3 3,12 - - 

10. Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат 2 2,30 - - 4 4,04 

 Всего 87 100 96 100 99 100 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  99  

 
В 2025 году в Тюхтетском муниципальном округе в основном государственном экзамене по русскому языку 

приняли участие 99 выпускников, обучающихся по программам основного общего образования (в т.ч. 1 

оставленный на повторный курс обучения), что на 3 выпускника больше по сравнению с прошлым годом. 

 

Результаты ОГЭ по русскому языку в разрезе образовательных учреждений 
№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«5»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» и 

«5» (качество 

обучения)(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3», 

«4» и «5» 

(уровень 

обученности) 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 
10 (20,40) 21 (42,85) 14 (28,57) 4 (8,06) 18 (36,73) 39 (79,59) 

2 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 2» 
3 (21,42) 7 (50,00) 4 (28,57)  4 (28,57) 11 (78,57) 

3 МБОУ 

«Новомитропольская 

СШ» 

2 (20,00) 7 (70,00)  1 (10,00) 1 (10,00) 8 (80,00) 

4 МБОУ «Кандатская 

СШ» 
 5 (100)    5 (100) 

5 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. Лазарево 

 3 (75,00) 1 (25,00)  1 (25,00) 4 (100) 

6 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. Зареченка 

 5 (62,50) 3 (37,50)  3 (37,50) 8 (100) 

7 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№2» в с. Леонтьевка 

2 (40,00) 3 (60,00)    3 (60,00) 

8 Филиал МБОУ 

«Кандатская СШ» в с. 

Чиндат 

 3 (75,00) 1 (25,00)  1 (25,00) 4 (100) 

Итого по округу 17 (17,17) 54 (54,54) 23 (23,23) 5 (5,05) 28 (28,28) 82 (82,82) 

 



Динамика результатов ОГЭ по русскому языку 

 

 2022 (87 чел.) 2023 (87 чел.) 2024 (96 чел.) 2025 (99 чел.) 

Получили отметку «2» 6 (6,90%) 16 (18,39%) 15 (15,62%) 17 (17,17%) 

Получили отметку «3» 40 (45,98%) 41 (47,13%) 47 (48,95%) 54 (54,54%) 

Получили отметку «4» 28 (32,19%) 23 (26,44%) 25 (26,04%) 23 (23,23%) 

Получили отметку «5» 13 (14,95%) 7 (8,05%) 9 (9,37%) 5 (5,05%) 

 

По результатам анализа за четыре последних года можно отметить: 

- повышение доли участников, получивших неудовлетворительный результат, по сравнению с 2024 годом на 

1,55%; 

- постепенное повышение доли участников (с 2022 г.), получивших удовлетворительный результат, по сравнению 

с 2024 на 5,59%, с 2023 годом на 7,41%, с 2022 годом на 8,56%; 

- постепенное понижение доли участников (с 2022 г.), получивших хороший результат, по сравнению с 2024 годом 

на 2,81%, 2023 годом на 3,21%, 2022 годом на 8,96%; 

- понижение доли участников, получивших отличный результат, по сравнению с 2024 годом на 4,32%, с 2023 годом 

на 3%, с 2022 годом на 9,9%. 

 Образовательное учреждение, продемонстрировавшее наиболее высокие результаты ОГЭ по русскому языку в 

2025 году – филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка – 37,5%. 

Образовательные учреждения, продемонстрировавшие наиболее низкие результаты ОГЭ по русскому языку в 

2025 году – филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка – 40,00%. 

Качество обучения по математике, по сравнению с 2024 годом, уменьшилось на 7,13% и составило – 28,28%, в 

2024 году качество составляло – 35,41% 

Уровень обученности по математике, по сравнению с 2024 годом, уменьшился на 1,55% и составил 82,82%, в 2024 

году уровень был 84,37%. 

 

Средний балл по общеобразовательным учреждениям 

№ п/п Участники ГИА 2023 2024 2025 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 3,1 3,2 3,2 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 3,1 3,4 3,07 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 3,2 2,6 3 

4 МБОУ «Кандатская СШ»  3 3 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 3,75 3,2 3,3 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 3 3,5 2,6 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево 3 3 3,2 

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат 3,5  3,2 

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 4 3,6  

Средний балл по Тюхтетскому округу 3,2 3,2 3,16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Анализ результатов ОГЭ по математике 

 

Количество участников 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

чел. % чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 43 49,43 43 44,79 49 49,49 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 16 18,39 27 28,12 13 13,13 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 5 5,75 5 5,20 10 10,10 

4 МБОУ «Кандатская СШ» 0 0 2 2,08 5 5,05 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево 4 4,60 3 3,12 4 4,04 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 8 9,20 9 9,37 8 8,08 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 3 3,45 4 4,16 5 5,05 

8 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка 2 2,30 - - -  

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 4 4,60 3 3,12 -  

10 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат 2 2,30 - - 4 4,04 

 Всего 87 100 96 100 98 98,98 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  99  

 
В 2025 году в Тюхтетском муниципальном округе в основном государственном экзамене по математике приняли 

участие 98 выпускников, обучающихся по программам основного общего образования. 

 

Результаты ОГЭ по математике в разрезе образовательных учреждений 

№ 
п/п 

ОУ Кол-во 
участников, 
получивших 
отметку 
«2»(%) 

Кол-во 
участников, 
получивших 
отметку 
«3»(%) 

Кол-во 
участников, 
получивших 
отметку 
«4»(%) 

Кол-во 
участников, 
получивших 
отметку 
«5»(%) 

Кол-во 
участников, 
получивших 
отметку «4» и 
«5» (качество 
обучения)(%) 

Кол-во 
участников, 
получивших 
отметку «3», 
«4» и «5» 
(уровень 
обученности) 
(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 
10 (20,40) 9 (18,36) 27 (55,10) 3 (6,12) 30 (61,22) 39 (79,59) 

2 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 2» 
 5 (38,46) 8 (61,53)  8 (61,53) 13 (100) 

3 МБОУ 

«Новомитропольская 

СШ» 

4 (40,00) 6 (60,00)    6 (60,00) 

4 МБОУ «Кандатская 

СШ» 
 2 (40,00) 3 (60,00)  3 (60,00) 5 (100) 

5 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. Лазарево 

2 (50,00) 1 (25,00) 1 (25,00)  1 (25,00) 2 (50,00) 

6 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. Зареченка 

1  (12,5) 2 (25,00) 4 (50,00) 1 (12,5) 5 (62,5) 7 (87,5) 

7 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№2» в с. Леонтьевка 

2 (40,00) 2 (40,00) 1 (20,00)  1 (20,00) 3 (60,00) 

8 Филиал МБОУ 

«Кандатская СШ» в с. 

Чиндат 

 1 (25,00) 3 (75,00)  3 (75,00) 4 (100) 

Итого по округу 19 (19,38) 28 (28,57) 47 (47,95) 4 (4,08) 51 (52,04) 79 (80,61) 

 

 

 

 

 



 

Динамика результатов ОГЭ по математике 

 

 2022 (87 чел.) 2023 (87 чел.) 2024 (96 чел.) 2025 (98 чел.) 

Получили отметку «2» 37 (42,53%) 19 (21,84%) 15 (15,62%) 19 (19,38%) 

Получили отметку «3» 27 (31,04%) 37 (42,53%) 25 (26,04%) 28 (28,57%) 

Получили отметку «4» 22 (25,29%) 30 (34,49%) 51 (53,12%) 47 (47,95) 

Получили отметку «5» 1 (1,15%) 1 (1,15%) 2 (2,08%) 4 (4,08%) 

 

По результатам анализа за четыре последних года: 

- уменьшение доли участников, получивших неудовлетворительный результат по сравнению с 2023, 2022 гг., но 

увеличение доли таких учеников по сравнению с 2024 годом на 3,76% и составила 19,38%; 

 - доля участников, получивших отметку «3», уменьшилась по сравнению с 2022, 2023 гг., но по сравнению с 2024 

годом увеличилась на 2,53% и составила 28,57%; 

- доля участников, получивших отметку «4», увеличилась по сравнению с 2022,2023 гг., но уменьшилась по 

сравнению с 2024 г. на 5,17% и составила 47,95%; 

- доля участников, получивших отметку «5», увеличилась по сравнению с предыдущими годами и составила 

4,08%. 

Качество обучения по математике, по сравнению с 2024 годом, уменьшилось на 3,06% и составило – 52,04%. 

Уровень обученности по математике, по сравнению с 2024 годом, уменьшился на 0,64% и составил 80,61%, в 2024 

году уровень был 81,25%. 

Образовательное учреждение, продемонстрировавшее наиболее высокое качество обучения по математике в 2025 

году – Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с.Чиндат. 

Образовательные учреждения, продемонстрировавшие наиболее низкие результаты ОГЭ по математике в 2025 

году – МБОУ «Новомитропольская СШ» - 40,00%, Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево – 50,00%, 

филиал МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» в с. Леонтьевка – 40,00%. 

 

Средний балл по общеобразовательным учреждениям 

№ п/п Участники ГИА 2023 2024 2025 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 3,06 3,5 3,4 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 2,6 3,5 3,6 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 3,2 3 2,6 

4 МБОУ «Кандатская СШ»  3 3,6 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 3,6 3 3,6 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 3,6 3,2 2,8 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево 3,5 3,3 2,75 

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат 3,5  3,7 

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 3,7 3,6  

Средний балл по Тюхтетскому округу 3,1 3,4 3,36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализ результатов ОГЭ по биологии 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

чел. % чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 4 4,60 9 9,37 19 19,19 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» - - 7 7,29 - - 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 5 5,75 5 5,20 9 9,09 

4 МБОУ «Кандатская СШ»   1 1,04 4 4,04 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево - - - - - - 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 4 4,60 5 5,20 8 8,08 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 3 3,45 1 1,04 4 4,04 

8 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка - - - - - - 

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 3 3,45 2 2,08 - - 

10 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат 2 2,30 -  3 3,03 

 Всего 21 24,14 30 31,25 47 47,47 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  99  

 
В 2025 году в Тюхтетском муниципальном округе постепенно увеличивается количество участников, которые 

выбирают для сдачи предмет «Биология». По сравнению с 2024 годом эта цифра увеличилась на 16,22% и 

составила – 47,47%. 

Доля участников ГИА выбравших для сдачи биологию по отношению к общему количеству участников ГИА в 

школе: 

- МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» - 38,77%; 

- МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» - нет участников; 

- МБОУ «Новомитропольская СШ» - 90,00%; 

- МБОУ «Кандатская СШ» - 80,00%; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка –100%; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево – нет участников; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка –80,00%; 

- Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат –75,00%. 

   

Результаты ОГЭ по биологии в разрезе образовательных учреждений 
 (от числа участников школ по предмету) 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«5»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» и 

«5» (качество 

обучения)(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3», 

«4» и «5» 

(уровень 

обученности) 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 
4 (21,05) 12 (63,15) 1 (5,26) 2 (10,52) 3 (15,78) 15 (78,94) 

2 МБОУ 

«Новомитропольская 

СШ» 

4 (44,44) 4 (44,44) 1 (11,11)  1 (11,11) 5 (55,55) 

3 МБОУ «Кандатская 

СШ» 
 3 (75,00) 1 (25,00)  1 (25,00) 4 (100) 

4 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. Зареченка 

1 (12,5) 5 (62,5) 1 (12,5) 1 (12,5) 2 (25,00) 7 (87,50) 

5 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№2» в с. Леонтьевка 

 3 (75,00) 1 (25,00)  1 (25,00) 4 (100) 

6 Филиал МБОУ 

«Кандатская СШ» в с. 

Чиндат 

 3 (100)    3 (100) 

Итого по округу 9 (19,14) 30 (63,82) 5 (10,63) 3 (6,38) 8 (17,02) 38 (80,85) 

 

 



Динамика результатов ОГЭ по биологии 

 

 2022 (45 чел) 2023 (21 чел.) 2024 (30 чел.) 2025 (47 чел.) 

Получили отметку «2» 4 (9,75%) 2 (10,00%) 2 (6,66%) 9 (19,14%) 

Получили отметку «3» 25 (60,98%) 12 (57,15%) 14 (46,66%) 30 (63,82%) 

Получили отметку «4» 16 (35,56%) 7 (35,00%) 13 (43,33%) 5 (10,63%) 

Получили отметку «5» 0 0 1 (3,33%) 3 (6,38%) 

 

По результатам анализа за четыре последних года: 

- увеличение доли участников, получивших неудовлетворительный результат по сравнению с предыдущими 

годами. По сравнению с 2024 годом на 12,48% и составила 19,14%; 

 - доля участников, получивших отметку «3», увеличилась по сравнению с 2022-2024 гг., по сравнению с 2024 

годом на 17,16% и составила 63,82%, при этом доля участников, получивших отметку «4», значительно 

уменьшилась по сравнению с 2022 годом на 24,93%, 2023 – на 24,37%, 2024 г. – на 32,7%; 

- доля участников, получивших отметку «5», впервые за четыре года увеличилась на 6,38% по сравнению с 2022 

и 2023 гг., по сравнению с 2024 на 3,05%. 

Качество обучения по биологии, по сравнению с 2024 годом, значительно уменьшилось на 29,64% и составило – 

17,02%, в 2024 году качество обучения по биологии было 46,66%. 

Уровень обученности по биологии, по сравнению с 2024 годом, уменьшился на 12,48% и составил 80,85%, в 2024 

году уровень обученности был – 93,33%. 

Образовательное учреждение, продемонстрировавшее наиболее высокое качество обучения в 2025 году – Филиал 

МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» в с. Леонтьевка, МБОУ «Кандатская СШ». 

Образовательные учреждения, продемонстрировавшие наиболее низкие результаты ОГЭ по биологии в 2025 году 

– МБОУ «Новомитропольская СШ» - 44,44%. 

 

Средний балл по общеобразовательным учреждениям 

№ п/п Участники ГИА 2023 2024 2025 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 3,2 3,7 3,05 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»  3,5  

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 2,8 2,6 2,6 

4 МБОУ «Кандатская СШ»  4 3,2 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 3,5 3,2 3,2 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 3 3 3,2 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево    

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат 3,5  3 

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 3,6 4  

Средний балл по Тюхтетскому округу 3,38 3,43 3,04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализ результатов ОГЭ по истории 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

чел. % чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 7 8,05 8 8,33 5 5,05 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»       

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»     1 1,01 

4 МБОУ «Кандатская СШ»       

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево       

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка   1 1,04   

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка       

8 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка       

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино   1 1,04   

10 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат       

 Всего 7 8,05 10 10,41 6 6,06 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  99  

 
В течение трех лет в Тюхтетском муниципальном округе число школьников, сдающих ОГЭ по истории 

варьируется от 6 до 10 человек. В 2025 количество участников, выбравших историю для сдачи, составило – 6,06%, 

что на 4,35% меньше чем в 2024 году.  

Доля участников ГИА выбравших для сдачи историю по отношению к общему количеству участников ГИА в 

школе: 

- МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» - 10,20%; 

- МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» - нет участников; 

- МБОУ «Новомитропольская СШ» - 10,00%; 

- МБОУ «Кандатская СШ» - нет участников; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка –нет участников; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево – нет участников; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка –нет участников; 

- Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат –нет участников. 

 

Результаты ОГЭ по истории в разрезе образовательных учреждений 
 (указывается от числа участников школ по предмету) 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» и 

«5» (качество 

обучения)(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3», 

«4» и «5» 

(уровень 

обученности) 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 
  4 (80,00) 1 (20,00) 5 (100) 5 (100,00) 

2 МБОУ 

«Новомитропольская 

СШ» 

 1 (100)    1 (100) 

Итого по округу  1 (16,66) 4 (66,66) 1 (16,66) 5 (83,33) 6 (100) 

 

Динамика результатов ОГЭ по истории 

 

 2022 (5 чел) 2023 (7 чел.) 2024 (10 чел.) 2025 (6 чел.) 

Получили отметку «2» 1 (20,00%) 1 (14,29%) 0 0 

Получили отметку «3» 1 (20,00%) 2 (28,58%) 1 (10,00%) 1 (16,66%) 

Получили отметку «4» 3 (60,00%) 4 (57,15%) 6 (60,00%) 4 (66,66%) 

Получили отметку «5» 0 0 1 (10,00%) 1 (16,66%) 

 

По результатам анализа за четыре последних года: 

- на протяжении последних двух лет отсутствие участников, получивших неудовлетворительный результат; 



- количество участников, получивших отметку «3», практически остается на одном уровне – 1 человек, доля 

участников, получивших «4» увеличилась на 6,66%; 

- количество участников, получивших отметку «5», на протяжении двух последних лет составляет – 1 человек. 

Все общеобразовательные учреждения перешагнули минимальный порог по предмету.  Качество обучения по 

истории, по сравнению с 2024 годом, увеличилось на 13,33% и составило – 83,33%, в 2024 году качество обучения 

по истории было 70%. 

Уровень обученности по истории, как и в 2024 году составляет 100%. 

Образовательное учреждение, продемонстрировавшее наиболее высокое качество обучения в 2025 году – МБОУ 

«Тюхтетская СШ № 1». 

 

Средний балл по общеобразовательным учреждениям 

№ п/п Участники ГИА 2023 2024 2025 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 3,4 3,6 4,2 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»    

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»   3 

4 МБОУ «Кандатская СШ»    

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка  4  

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка    

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево    

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат    

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино  5  

Средний балл по Тюхтетскому округу 3,4 3,8 4 

 

 

 

 

 

 

Анализ результатов ОГЭ по физике 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

чел. % чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 1 1,15 2 2,08 4 4,04 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»       

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»       

4 МБОУ «Кандатская СШ»   1 1,04 1 1,01 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево       

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка       

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка       

8 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка       

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино       

10 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат     1 1,01 

 Всего 1 1,15 3 3,12 6 6,06 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  99  

 
К 2025 году в Тюхтетском муниципальном округе увеличивается число школьников, которые выбрали для сдачи 

предмет «Физика».  По сравнению с 2024 годом это число увеличилось на 2,94% и составило – 6 человек.  

Доля участников ГИА выбравших для сдачи физику по отношению к общему количеству участников ГИА в 

школе: 

- МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» - 8,16%; 

- МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» - нет участников; 

- МБОУ «Новомитропольская СШ» - нет участников; 

- МБОУ «Кандатская СШ» - 20,00%; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка –нет участников; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево – нет участников; 



- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка –нет участников; 

- Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат –25%. 

 

Результаты ОГЭ по физике в разрезе образовательных учреждений 
 (указывается от числа участников школ по предмету) 

 
№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» и 

«5» (качество 

обучения)(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3», 

«4» и «5» 

(уровень 

обученности) 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 
 1 (25,00) 3 (75,00)  3 (75,00) 4 (100) 

2 МБОУ «Кандатская 

СШ» 
1 (100)      

3 Филиал МБОУ 

«Кандатская СШ» в с. 

Чиндат 

 1 (100)    1 (100) 

Итого по округу 1 (16,66) 2 (33,33) 3 (50,00)  3 (50,00) 5 (83,33) 

 

Динамика результатов ОГЭ по физике 

 2022 (4 чел) 2023 (1 чел.) 2024 (3 чел.) 2025 (6 чел.) 

Получили отметку «2»    1 (16,66%) 

Получили отметку «3»  1 (100%) 1 (33,33%) 2 (33,33%) 

Получили отметку «4» 4 (100%)  2 (66,66%) 3 (50,00%) 

Получили отметку «5»     

По результатам анализа за четыре последних года: 

- увеличение доли участников, получивших неудовлетворительный результат на 16,66% (1 человек), впервые за 

четыре года; 

- доля участников, получивших отметку «3» остается на одном уровне 33,33%; 

- доля участников, получивших отметку «4» снизилась на 16,66%; 

- количество участников, получивших отметку «5», на протяжении четырех последних лет отсутствует. 

Качество обучения по физике, по сравнению с 2024 годом, уменьшилось на 16,66% и составило – 50,00%, в 2024 

году качество обучения по предмету было 66,66%. 

Уровень обученности по предмету, по сравнению с 2024 годом, уменьшился на 16,67% и составил 83,33%, в 2024 

году уровень обученности был – 100%. 

Образовательное учреждение, продемонстрировавшее наиболее высокое качество обучения в 2025 году – МБОУ 

«Тюхтетская СШ № 1». 

Образовательные учреждения, продемонстрировавшие наиболее низкие результаты ОГЭ по физике в 2025 году – 

МБОУ «Кандатская СШ» - 100%. 

 

Средний балл по общеобразовательным учреждениям 

№ п/п Участники ГИА 2023 2024 2025 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 3 4 3,75 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»    

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»    

4 МБОУ «Кандатская СШ»  3 2 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка    

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка    

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево    

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат   3 

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино    

Средний балл по Тюхтетскому округу 3 3,6 3,3 

 

 

 

 



 

 

 

 

Анализ результатов ОГЭ по географии 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

чел. % чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 34 39,08 28 29,16 32 32,32 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 8 9,20 18 18,75 11 11,11 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»       

4 МБОУ «Кандатская СШ»   2 2,08 4 4,04 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево 4 4,60 3 3,12 4 4,04 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 8 9,20 6 6,25 8 8,08 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка       

8 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка 2 2,30 - - - - 

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 4 4,60 1 1,04   

10 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат   -    

 Всего 60 68,97 58 60,41 59 59,59 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  99  

 
В 2025 году в Тюхтетском муниципальном округе количество школьников, выбравших для сдачи предмет 

«География» осталось практически на том же уровне, что и в 2024 году, но по сравнению с 2023 годом доля таких 

школьников уменьшилась на 9,38% 

Доля участников ГИА выбравших для сдачи географию по отношению к общему количеству участников ГИА в 

школе: 

- МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» - 65,30%; 

- МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» - 78,57%; 

- МБОУ «Новомитропольская СШ» - нет участников; 

- МБОУ «Кандатская СШ» - 80,00%; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка –100%; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево – 100%; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка –нет участников; 

- Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат – нет участников. 

 

Результаты ОГЭ по географии в разрезе образовательных учреждений 
 (указывается от числа участников школ по предмету) 

 
№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«5»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» и 

«5» (качество 

обучения)(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3», 

«4» и «5» 

(уровень 

обученности) 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 
13 (40,62) 2 (6,25) 8 (25,00) 9 (28,12) 17 (53,12) 19 (59,37) 

2 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 2» 
 8 (72,72) 2 (18,18) 1 (9,09) 3 (27,27) 11 (100) 

3 МБОУ «Кандатская 

СШ» 
1 (25,00) 2 (50,00)  1 (25,00) 1 (25,00) 3 (75,00) 

4 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. Зареченка 

 3 (37,5) 3 (37,5) 2 (25,00) 5 (62,5) 8 (100) 

5 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. Лазарево 

1 (25,00) 1 (25,00) 1 (25,00) 1 (25,00) 2 (50,00) 3 (75,00) 



Итого по округу 15 (25,42) 16 (27,11) 14 (23,72) 14 (23,72) 28 (47,45) 44 (74,57) 

 

Динамика результатов ОГЭ по географии 

 

 2022 (50 чел) 2023 (60 чел.) 2024 (58 чел.) 2025 (59 чел.) 

Получили отметку «2» 4 (8,17%) 14 (23,34%) 14 (24,13%) 15 (25,42%) 

Получили отметку «3» 10 (20,41%) 11 (18,34%) 8 (13,79%) 16 (27,11%) 

Получили отметку «4» 25 (50,00%) 18 (30,00%) 21 (36,20%) 14 (23,72%) 

Получили отметку «5» 11 (22,45%) 17 (28,34%) 15 (25,86%) 14 (23,72%) 

 

По результатам анализа за четыре последних года можно отметить: 

- ежегодное повышение доли участников, получивших неудовлетворительный результат, в сравнении с 2024 годом 

на 1,29%, с 2023 г. на 2,08%, с 2022 г. на 17,25%; 

- повышение доли участников, получивших отметку «3» по сравнению с 2024 годом на 13,32%; 

- снижение доли участников, получивших отметку «4», по сравнению с 2024 годом на – 12,48%, с 2023 годом на – 

6,28%, с 2022 годом на 26,28%; 

- снижение доли участников, получивших отличный результат по сравнению с 2024 годом на 2,14%, с 2023 годом 

на – 4,62%; 

Качество обучения по географии, по сравнению с 2024 годом, уменьшилось на 14,61% и составило – 47,45%, в 

2024 году качество обучения по предмету было 62,06%. 

Уровень обученности по предмету, снизился на 1,29% и составил 74,57%, в 2024 году уровень бученности – 

75,86%. 

Образовательное учреждение, продемонстрировавшее наиболее высокое качество обучения по предмету в 2025 

году – филиал МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» в с. Зареченка – 62,5%. 

Образовательные учреждения, продемонстрировавшие наиболее низкие результаты ОГЭ по географии в 2025 году 

– МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» - 40,62%. 

 

Средний балл по общеобразовательным учреждениям 

№ п/п Участники ГИА 2023 2024 2025 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 3,7 3,5 3,4 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 2,75 4,1 3,3 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»    

4 МБОУ «Кандатская СШ»  2,5 3,2 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 3,8 2,8 3,8 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка    

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево 3,7 3,6 3,5 

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат    

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 3,7 4,0  

Средний балл по Тюхтетскому округу 3,6 3,6 3,45 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализ результатов ОГЭ по обществознанию 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

чел. % чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 39 44,83 36 37,5 31 31,31 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 14 16,10 23 23,95 11 11,11 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 5 5,75 5 5,20 10 10,10 

4 МБОУ «Кандатская СШ»     1 1,01 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево 4 4,60 3 3,12 4 4,04 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 4 4,60 5 5,20   

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 3 3,45 3 3,12 1 1,01 

8 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка 2 2,30     

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 1 1,15 1 1,04   

10 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат 2 2,30   4 4,04 

 Всего 74 85,06 76 79,16 62 62,62 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  99  

 
В 2025 году в Тюхтетском муниципальном округе на 16,54% уменьшилось число школьников, сдающих ОГЭ по 

обществознанию (62 чел.) по сравнению с 2024 годом (76 чел.).  

Доля участников ГИА выбравших для сдачи обществознание по отношению к общему количеству участников 

ГИА в школе: 

- МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» - 65,26%; 

- МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» - 78,57%; 

- МБОУ «Новомитропольская СШ» - 100%; 

- МБОУ «Кандатская СШ» - 20,00%; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка –нет участников; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево – 100%; 

- Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка –20%; 

- Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат – 100%. 

 

Результаты ОГЭ по обществознанию в разрезе образовательных учреждений 
 (указывается от числа участников школ по предмету) 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» и 

«5» (качество 

обучения)(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3», 

«4» и «5» 

(уровень 

обученности) 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 
6 (19,35) 15 (48,38) 9 (29,03) 1 (3,22) 10 (32,25) 25 80,64) 

2 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 2» 
3 (27,27) 6 (54,54) 2 (18,18)  2 (18,18) 8 (72,72) 

3 МБОУ 

«Новомитропольская 

СШ» 

6 (60,00) 4 (40,00)    4 (40,00) 

4 МБОУ «Кандатская 

СШ» 
 1 (100)    1 (100) 

5 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№1» в с. Лазарево 

3 (75,00) 1 (25,00)    1 (25,00) 

6 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ 

№2» в с. Леонтьевка 

1 (100)      

7 Филиал МБОУ 

«Кандатская СШ» в с. 

Чиндат 

1 (25,00) 2 (50,00) 1 (25,00)  1 (25,00) 3 (75,00) 

Итого по округу 20 (32,25) 29 (46,77) 12 (19,35) 1 (1,61) 13 (20,96) 42 (67,74) 

 

 



Динамика результатов ОГЭ по обществознанию 

 

 2022 (64 чел.) 2023 (74 чел.) 2024 (76 чел.) 2025 (62 чел.) 

Получили отметку «2» 12 (18,75%) 23 (31,09%) 16 (21,05%) 20 (32,25%) 

Получили отметку «3» 28 (43,75%) 37 (50,00%) 42 (55,26%) 29 (46,77%) 

Получили отметку «4» 22 (34,38%) 14 (18,92%) 16 (21,05%) 12 (19,35%) 

Получили отметку «5» 2 (3,13%) 0 2 (2,63%) 1 (1,61%) 

 

По результатам анализа за четыре последних года можно отметить; 

- повышение доли участников, получивших отметку «2», по сравнению с 2024 годом на 11,2%, с 2023 годом на 

1,16%, с 2022 годом на 13,5%; 

- понижение доли участников, получивших отметку «3», по сравнению с 2024 годом на 8,49%, по сравнению с 

2023 годом на 3,23%; 

-  понижение доли участников, получивших отметку «4», по сравнению с 2024 годом на 1,7%, по сравнению с 2023 

годом наблюдается незначительное повышение на 0,43%; 

- доля участников, получивших отличный результат уменьшилась по сравнению с 2024 годом на 1,02%. 

Образовательные учреждения, продемонстрировавшие наиболее высокие результаты ОГЭ по обществознанию в 

2025 году – МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» - 32,25% при наличии 19,35% - «2». 

Образовательные учреждения, продемонстрировавшие наиболее низкие результаты ОГЭ по обществознанию в 

2025 году – филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево – 75%, МБОУ «Новомитропольская СШ» - 60,00%. 

Качество обучения по обществознанию, по сравнению с 2024 годом, уменьшилось на 2,72% и составило – 20,96%, 

в 2024 году качество обучения по предмету было 23,68%. 

Уровень обученности по предмету, снизился на 11,2% и составил 67,74%, в 2024 году уровень обученности – 

78,94%. 

 

Средний балл по общеобразовательным учреждениям 

 

№ п/п Участники ГИА 2023 2024 2025 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 2,8 3,19 3,1 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 3,08 3,04 2,9 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 3 2,4 2,4 

4 МБОУ «Кандатская СШ»   3 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 3 2,2  

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 2,6 3 2 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево 3,5 3,3 2,25 

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат 3,5  3 

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино 4 5  

Средний балл по Тюхтетскому округу 2,8 3,1 2,9 

 

 

 

 

Анализ результатов ОГЭ по информатике 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

чел. % чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1»   2 2,08 4 4,04 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 4 4,60 4 4,16 4 4,04 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»       

4 МБОУ «Кандатская СШ»       

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево       

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка       

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка   3 3,12 5 5,05 

8 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка       

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино       



10 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат       

 Всего 4 4,60 9 9,37 13 13,13 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  99  

 

В течение последних трех лет количество школьников, выбравших для сдачи предмет «Информатика», постепенно 

увеличивается. По сравнению с 2023 годом на 8,53%, с 2024 годом на 3,76%.  В 2025 году их количество составило 

– 13 человек (13,13%). Доля учеников (по отношению к общему числу участников в школе), выбравших данный 

предмет для сдачи ОГЭ, в основном приходится на МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» - 8,16% школьников, МБОУ 

«Тюхтетская СШ № 2» - 28,57%, филиал МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» в с. Леонтьевка – 100%. 

 

Результаты ОГЭ по информатике в разрезе образовательных учреждений 
 (указывается от числа участников школ по предмету) 

 
№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» и 

«5» (качество 

обучения)(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3», 

«4» и «5» 

(уровень 

обученности) 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 
 1 (25,00) 1 (25,00) 2 (50,00) 3 (75,00) 4 (100) 

2 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 2» 
1 (25,00) 3 (75,00)    3 (75,00) 

3 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ № 

2» в с. Леонтьевка 

2 (40,00) 1 (20,00) 2 (40,00)  2 (40,00) 3 (60,00) 

Итого по округу 3 (23,07) 5 (38,46) 3 23,07) 2 (15,38) 5 (38,46) 10 (76,92) 

 

 

Динамика результатов ОГЭ по информатике 

 

 2022 (2 чел) 2023 (4 чел.) 2024 (9 чел.) 2025 (13 чел.) 

Получили отметку «2»  1 (25,00%) 1 (11,11%) 3 (23,07%) 

Получили отметку «3» 1 (50,00%) 2 (50,00%) 3 (33,33%) 5 (38,46%) 

Получили отметку «4» 1 (50,00%) 1 (25,00%) 4 (44,44%) 3 (23,07%) 

Получили отметку «5»   1 (11,11%) 2 (15,38%) 

 

По результатам анализа за четыре последних года можно отметить: 

- повышение доли участников, получивших неудовлетворительный результат, в сравнении с 2024 годом на 11,96%, 

незначительное повышение в сравнении с 2023 г. на 1,93%; 

- повышение доли участников, получивших отметку «3» по сравнению с 2024 годом на 5,13%; 

- снижение доли участников, получивших отметку «4», по сравнению с 2024 годом на – 21,37%; 

- повышение доли участников, получивших отличный результат по сравнению с 2024 годом на 4,27%; 

Качество обучения по информатике, по сравнению с 2024 годом, уменьшилось на 17,09% и составило – 38,46%, в 

2024 году качество обучения по предмету было 55,55%. 

Уровень обученности по предмету, по сравнению с 2024 годом, стал ниже на 11,96% и составил 76,92%, в 2024 

году уровень обученности – 88,88%. 

Образовательное учреждение, продемонстрировавшее наиболее высокое качество обучения по предмету в 2025 

году –МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» - 75,00%. 

Образовательные учреждения, продемонстрировавшие наиболее низкие результаты ОГЭ по информатике в 2025 

году – филиал МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» в с. Леонтьевка - 40,00%. 

 

Средний балл по общеобразовательным учреждениям 

 

№ п/п Участники ГИА 2023 2024 2025 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1»  4,5 4,25 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 3 2,7 2,75 



3 МБОУ «Новомитропольская СШ»    

4 МБОУ «Кандатская СШ»    

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка    

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка  3 3 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево    

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат    

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино    

Средний балл по Тюхтетскому округу 3 3,6 3,3 

 

 

 

 

 

Анализ результатов ОГЭ по химии 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

чел. % чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 1 1,15 1 1,04 2 2,02 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 4 4,60 2 2,08   

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»       

4 МБОУ «Кандатская СШ»       

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево       

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка   1 1,04   

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка   1 1,04   

8 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка       

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино   1 1,04   

10 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат       

 Всего 5 5,75 6 6,25 2 2,02 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  96  99  

 
В 2025 году в Тюхтетском муниципальном округе снизилось число школьников, сдающих ОГЭ по химии (2 чел.) 

по сравнению с 2024 годом (6 чел.) на 4,23%.  

Доля учеников (по отношению к общему числу участников в школе), выбравших данный предмет для сдачи ОГЭ 

только из МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» - 4,08% школьников. 

 

Результаты ОГЭ по химии в разрезе образовательных учреждений 
 (указывается от числа участников школ по предмету) 

 
№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«5»(%я) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» и 

«5» (качество 

обучения)(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3», 

«4» и «5» 

(уровень 

обученности) 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 
   2 (100) 2 (100) 2 (100) 

 

 

Динамика результатов ОГЭ по химии 

 

 2022 (4 чел) 2023 (5 чел.) 2024 (6 чел.) 2025 (2 чел.) 

Получили отметку «2» 1 (25,00%) 3 (75,00%) 1 (16,66%)  

Получили отметку «3» 1 (25,00%)  4 (66,66%)  

Получили отметку «4» 2 (50,00%) 2 (40,00%)   

Получили отметку «5»   1 (16,66%) 2 (100%) 



 

По результатам анализа за 2025 год можно отметить: 

- подтвердили необходимый уровень освоения программы все участники ОГЭ по химии, в 2024 году 16,66% не 

прошли минимальный порог по предмету (1 человек); 

- отметку «3» никто из участников не получил, в 2024 году удовлетворительный результат получили 66,66% (4 

человека), хороший результат, в течение двух лет, никто не показал; 

- повышение доли участников, получивших отличный результат, по сравнению с 2024 годом на 83,34% (2 

человека)  

Качество обучения по химии, по сравнению с 2024 годом, увеличилось на 83,34%, и составило – 100%, в 2024 году 

качество обучения по предмету было 16,66%. 

Уровень обученности по предмету, по сравнению с 2024 годом, стал выше на 16,67% и составил 100%, в 2024 году 

уровень обученности – 83,33%. 

МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» продемонстрировала высокие результаты сдачи экзамена по химии - 100%. 

Средний балл по общеобразовательным учреждениям 

 

№ п/п Участники ГИА 2023 2024 2025 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 4 2 5 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 2,5 4  

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»    

4 МБОУ «Кандатская СШ»    

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка  3  

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка  3  

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево    

8 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат    

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино  3  

Средний балл по Тюхтетскому округу 2,8 3,2 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Анализ результатов ОГЭ по иностранному языку 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ОГЭ 

№ 

п/п 
Участники ОГЭ 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

чел. % чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1»     1 1,01 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»       

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»       

4 МБОУ «Кандатская СШ»       

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево       

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка       

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка       

8 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка       

9 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино       

10 Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Чиндат       

 Всего 0  0  1 1,01 

 Общее количество участников ОГЭ в округе 87  87  99  

 
В 2025 году в Тюхтетском муниципальном округе число школьников, сдающих ОГЭ по иностранному языку 

составило – 1,01% (1 чел.), участник из МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 

 

Результаты ОГЭ по иностранному языку в разрезе образовательных учреждений 
 (указывается от числа участников школ по предмету) 

 
№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«2»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«3»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«4»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку 

«5»(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «4» и 

«5» (качество 

обучения)(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

отметку «3», 

«4» и «5» 

(уровень 

обученности) 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 2» 
  1 (100)  1 (100) 1 (100) 

 

По результатам анализа можно отметить хороший уровень сдачи ОГЭ по иностранному языку. Качество знаний – 

100%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Рекомендации по результатам анализа 

 

Итоги экзамена ОГЭ позволяют сформулировать рекомендации, направленные на совершенствование процесса 

преподавания предметов и подготовку выпускников основной школы к экзаменам в 2025 году.  

В школе сложились определенные подходы к выбору методов обучения, технологий в зависимости от различного 

сочетания конкретных обстоятельств, условий и результатов обучения. Выбирая и применяя методы, технологии 

и приемы обучения, учителя должен стремиться найти наиболее эффективные методы обучения и технологии, 

которые обеспечивали бы высокое качество знаний и качественную подготовку к ОГЭ обучающихся. 

Подготовка к экзаменам – заключительная часть этапа обучения, подготовка к которым должна осуществляться 

не только в течение всего последнего учебного года в основной школе, но и гораздо раньше. Для организации 

непосредственной подготовки к итоговой аттестации в 9 классе учителям и школьникам рекомендуется как можно 

точнее определить целевые установки, уровень знаний и проблемные зоны, в соответствии с этим выработать 

стратегию подготовки. Для этого рекомендуем осуществлять следующую работу: 

- учителям изучить нормативные документы: обновлённый федеральный государственный образовательный 

стандарт, федеральную образовательную программу основного общего образования, федеральную рабочую 

программу ООО по предметам. Организовывать обучение в соответствии с требованиями данных документов. 

- учебный процесс осуществлять на основе системно-деятельностного и практико-ориентированного подходов к 

обучению, с применением современных педагогических технологий для усиления практической направленности 

обучения и соединения теории с практикой, что сделает процесс обучения школьников активным и осознанным.  

- использовать в работе современные способы оценки достижения планируемых результатов освоения основных 

образовательных программ основного общего образования. Содержание и структура контрольных работ должны 

соотноситься с целями обучения.  

- при изучении программного материала использовать задания формата ОГЭ из открытого банка заданий ФИПИ.  

- осуществлять качественную подготовку обучающихся к выполнению Всероссийских проверочных работ (ВПР), 

понимая, что данные работы проверяют освоение предметного материала и сформированность метапредметных 

умений и навыков. Задания ВПР – подготовка к ОГЭ в том числе.  

- в процессе подготовки к экзаменам прорабатывать кодификаторы, спецификации, демоверсии по предметам, 

особое внимание уделять критериям оценивания и структуре КИМ. 

- администрациям школ организовать адресную работу с педагогами, имеющими низкие результаты подготовки 

школьников по итогам ОГЭ, а также с молодыми педагогами, не имеющими опыта в подготовке обучающихся к 

ГИА. Привлекать к такой работе наставников из числа опытных педагогов не только своей школы, но и из других 

образовательных организаций.  

- руководителям методических объединений всех уровней провести анализ результатов ОГЭ в разрезе 

муниципалитета / образовательной организации, утвердить планы работы по повышению качества обучения по 

предметам. В течение года провести методические семинары, посвященные подготовке к итоговой аттестации по 

предметам.  В рамках методических объединений проводить обучающие семинары с привлечением учителей, чьи 

выпускники продемонстрировали высокие результаты по итогам ОГЭ, тиражировать опыт их работы. Особое 

внимание обратить на школы, в которых результат значительно ниже, чем в других ОО.  

- учителям округа необходимо принимать участие в мероприятиях, регулярно проводимых КК ИРО, в циклах 

вебинаров и семинаров (очных и дистанционных), посвященных подготовке обучающихся к ОГЭ по предметам.  

- учителям проводить работу обучающего характера на различных этапах урока и на дополнительных занятиях 

для обучающихся «группы риска». Составлять для каждого обучающегося данной группы индивидуальный 

образовательный маршрут, в котором будут отражаться мероприятия по преодолению неуспеваемости и выхода 

из зоны риска. 

- администрациям школ в качестве диагностики учебных достижений по предметам рекомендуется: осуществлять 

мониторинговые исследования на каждой ступени образования, по результатам анализа проводить корректировку 

учебных планов, направленную на восполнение учебных дефицитов; в течение учебного года проводить 

диагностические работы в формате ОГЭ; обсуждать результаты диагностических и контрольных работ на 

заседаниях методических объединений; по результатам мониторинга первого полугодия определять уровень 

подготовки обучающихся, отслеживать динамику обученности, прогнозировать результативность дальнейшего 

обучения учащихся во II полугодии, выявлять недостатки в работе, планировать внутришкольный контроль по 

предмету и классам, в которых получены неудовлетворительные результаты; обеспечить прохождение всеми 

учителями соответствующих курсов повышения квалификации и участие в работе методических объединений, 

особенно учителям, чьи ученики показали низкие результаты ОГЭ.  

По результатам анализа в школы с низким образовательным результатом вошли:  

- образовательные учреждения, имеющие низкие результаты по двум и более оценочным процедурам в 2025 году 

– филиал «МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» в с. Леонтьевка - по математике (40%) и русскому языку (40,00%); 

- образовательные учреждения, имеющие низкие образовательные результаты по одной и той же оценочной 



процедуре два года подряд – МБОУ «Новомитрополькая СШ» - математика (40,00%). 

В зоне риска, попадания в список школ с низкими результатами, находится филиал МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 

в с. Лазарево – 50,00% неудовлетворительного результата по математике. 

Образовательные учреждения, вышедшие из зон риска по итогам ОГЭ в 2025 году – филиал МБО «Тюхтетская 

СШ № 1» в с. Зареченка. 

Образовательные учреждения, вышедшие из списка школ с низким образовательным результатом – МБОУ 

«Кандатская СШ». 

По итогам ОГЭ, в список школ с низкими образовательными результатами по предметам по выбору попали: 

- «Биология» - МБОУ «Новомитропольская СШ» (44,44%); 

- «Физика» - МБОУ «Кандатская СШ» - (100%); 

- «География» - МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» (40,62%); 

- «Обществознание» - МБОУ «Новомитропольская СШ» (60,00%), филиал МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» в с. 

Лазарево (75,00%), филиал МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» в с. Леонтьевка (100%); 

- «Информатика» - филиал МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» в с. Леонтьевка (40,00%). 

 

 

 

Методист         А.В. Подземельная 


